Diário Oficial Eletrônico  n. 10.860 13 de junho de 2022 Página 355

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

 PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo para a continuidade e conclusão dos trabalhos da Comissão
Sindicante designada pela Portaria AGEPEN “P” Nº 168, de 14 de março de 2022, publicada na página 260 do
Diário Oficial nº 10.777, de 15/03/2022, com a finalidade de apurar os fatos mencionados na Sindicância nº
31/071.933/2021, a contar de 13/06/2022, observando-se o prazo prescricional.
Campo Grande, MS, 10 de junho de 2022.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 444, de 10 de junho de 2022

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, com fundamento
no artigo 258, §1º, da Lei Estadual nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, e diante das razões apresentadas pelo
presidente da comissão através da CI n° 0197/CPA (DOU)/AGEPEN/2022,

RESOLVE:
 PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo para a continuidade e conclusão dos trabalhos da Comissão
Sindicante designada pela Portaria AGEPEN “P” Nº 167, de 14 de março de 2022, publicada na página 260 do
Diário Oficial nº 10.777, de 15/03/2022, com a finalidade de apurar os fatos mencionados na Sindicância nº
31/071.814/2021, a contar de 13/06/2022, observando-se o prazo prescricional.
Campo Grande, MS, 10 de junho de 2022.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0508, DE 10 DE JUNHO DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade,
à servidora CRISTIANE RODRIGUES DE FREITAS, matrícula n. 70064022, ocupante do cargo de Professor, classe
E2, nível 5, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul,
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso I, e §3º,
inciso I, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e art. 20, incisos, I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso I,
da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/032509/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE JUNHO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0507, DE 10 DE JUNHO DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e
paridade, à servidora DENISE MARSIGLIA OCAMPOS ORUE, matrícula n. 43072021, ocupante do cargo de Gestor
Organizacional, função Gestor Organizacional e de Pessoal, classe E, nível 6, código 80104, pertencente ao
Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Direitos
Humanos, Assistência Social e Trabalho, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III e IV, §2º, inciso I, §3º, inciso I, da
Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 e art. 20, incisos, I, II, III, e IV, §2º, inciso I, §3º, inciso I, da
Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 65/007454/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE JUNHO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente